

AUREN ENERGIA S.A.

Companhia Aberta
CNPJ n.º 28.594.234/0001-23
NIRE 35300508271 | Código CVM n.º 026620

COMUNICADO AO MERCADO

Renúncia e Eleição de Membro do Conselho de Administração

A AUREN ENERGIA S.A. ("Auren" ou "Companhia"), em linha com as melhores práticas de transparência na prestação de informações, comunica aos acionistas e ao mercado em geral que recebeu, nesta data, a Sra. Megan Veronica Hansen renunciou ao cargo de membro do Conselho de Administração da Companhia, para o qual havia sido eleita nos termos da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em 30.04.2024, com mandato até a data de realização da Assembleia Geral Ordinária que examinar as contas do exercício social a se encerrar em 31 de dezembro de 2025.

A Companhia agradece à Sra. Megan Hansen pelas contribuições proporcionados ao longo do período que exerceu suas atividades na Auren e deseja sucesso em suas próximas etapas.

Ainda, de acordo com os termos do Artigo 26 do Estatuto Social da Companhia e do art. 150 da Lei n.º 6.404/76, o Conselho de Administração aprovou, nesta data, a eleição da Sra. Caroline Carlos para ocupar o cargo de membro do Conselho de Administração da Companhia até a primeira assembleia geral a ser convocada.

A conselheira ora eleita é Bacharel em Ciências Econômicas pelo Insper – Instituto de Ensino e Pesquisa. Ocupa, desde novembro de 2021, a posição de *Principal* da área de Investimentos no *Canada Pension Plan Investment Board*. Anteriormente, atuou por 5 anos no Aqua Capital, firma de *Private Equity* que investe em negócios sustentáveis e inovativos nos segmentos de *Agribusiness* e *Food value chain*.

São Paulo, 21 de agosto de 2024.

Mateus Gomes Ferreira

VP de Finanças e Diretor de Relações com Investidores